
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
30.09.2016 г.          с. Казачинское                        № 443-п 
 
 

 
Об   утверждении   квалификационных требований  к профессиональному 

образованию по соответствующему направлению подготовки (специально-
сти), 

необходимому для замещения  должностей муниципальной службы  в  
администрации Казачинского района 

  
 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ  «О муни-
ципальной службе в Российской Федерации», Законом  Красноярского края от 
24.04.2008 г. № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципаль-
ной службы в  Красноярском крае», решением Казачинского районного Совета де-
путатов от 27.01.2016 г. № 4-24   «Об утверждении структуры администрации Ка-
зачинского района»,   на основании ст. 36 Устава Казачинского  района, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить квалификационные требования к профессиональному образованию 
по соответствующему направлению подготовки (специальности), необходимому 
для замещения  должностей муниципальной службы в администрации Казачин-
ского района, согласно приложению. 
2. Признать утратившим силу постановление администрации Казачинского района 
от  07.02.2012 г. № 49-п «Об   утверждении   квалификационных требований  к 
профессиональному образованию по соответствующему направлению подготовки 
(специальности), необходимому для замещения муниципальных должностей му-
ниципальной службы  в администрации Казачинского района». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования. 
 
 
Глава    района                                                                                        Ю.Е. Озерских 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ  
                                                                                                                                                     к  постановлению 

                                                                                                                                                  администрации  
                                                                                                                                                           Казачинского района 

                                                                                                                                                                         от 30.09.2016 г.443-п  
  

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ  
к профессиональному образованию по соответствующему направлению подготовки (специальности),  

необходимому для замещения  должностей муниципальной службы в администрации Казачинского района  
 
 

Раздел 1. Администрация Казачинского района 
 

Должность  Квалификационные требования к уровню образования 
 

Первый заместитель главы   
района   
 
Заместитель главы района 
 

Высшее профессиональное образование 
Из перечня специальностей: 

Гуманитарные и социально-экономические науки: государственное и муниципальное управле-
ние; менеджмент организации; менеджмент в социально-культурной сфере; экономика; социаль-
ная работа; социология. 
Технические науки: специальности в соответствии с дипломами об окончании технических обра-

зовательных учреждений высшего  профессионального образования  
Педагогические науки:  специальности в соответствии с дипломами об окончании педагогических 

образовательных учреждений высшего  профессионального образования  
ОТДЕЛ АРХИТЕКТУРЫ, СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖКХ 

 

Начальник отдела  Высшее профессиональное образование 

Из перечня специальностей: 
Технические науки: архитектура жилых и общественных зданий; строительство; промышленное и 

гражданское строительство;  городское строительство и хозяйство; эксплуатация, ремонт и рекон-
струкция зданий и сооружений; инженерная подготовка и благоустройство территории; инженер-
ная защита окружающей среды 



Главный специалист отдела  
 
 
Ведущий специалист отдела 

Высшее профессиональное образование 

Из перечня специальностей: 
Специальности экономики и управления: экономическая теория; экономика труда; финансы и 

кредит; бухгалтерский учет, анализ и аудит; мировая экономика; национальная экономика; эконо-
мика и управление на предприятии (по отраслям); государственное и муниципальное управление; 
менеджмент организации; маркетинг; статистика математические    методы в экономике; управле-
ние персоналом; теоретическая экономика; экономика и социология труда; экономика природо-
пользования; экономика управления аграрным производством; менеджмент; менеджмент в соци-
альной сфере; прикладная информатика в экономике 
Междисциплинарные специальности: антикризисное  управление; налоги и налогообложение. 
Гуманитарно-социальные специальности: юриспруденция 
Технические науки: архитектура жилых и общественных зданий; строительство; промышленное и 
гражданское строительство;  городское строительство и хозяйство; эксплуатация, ремонт и рекон-
струкция зданий и сооружений; инженерная подготовка и благоустройство территории; инженер-
ная защита окружающей среды 
Естественные и технические науки: землеустройство; земельный кадастр; городской кадастр; 
электротехника; автоматизация  
Педагогические науки: физико-математическое образование; информатика 

ОТДЕЛ  ЭКОНОМИКИ, ПЛАНИРОВАНИЯ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ 

Начальник отдела  
 
Заместитель начальника 
 
Главный специалист 
 
 
Ведущий специалист 

Высшее профессиональное образование 
Из перечня специальностей: 

Специальности экономики и управления: экономическая теория; экономика труда; финансы и 
кредит; бухгалтерский учет, анализ и аудит; мировая экономика; национальная экономика; эконо-
мика и управление на предприятии (по отраслям); государственное и муниципальное управление; 
менеджмент организации; маркетинг; статистика математические    методы в экономике; управле-
ние персоналом; теоретическая экономика; экономика и социология труда; экономика природо-
пользования; экономика управления аграрным производством; менеджмент; менеджмент в соци-
альной сфере; прикладная информатика в экономике 
Междисциплинарные специальности: антикризисное  управление; налоги и налогообложение. 
Технические науки: специальности в соответствии с дипломами об окончании технических обра-
зовательных учреждений высшего  профессионального образования  

Главный специалист по Высшее профессиональное образование 



формированию муници-
пального архива 

Из перечня специальностей: 
 

Гуманитарно-социальные специальности: историко-архивоведение; документоведение; доку-

ментационное обеспечение управления и архивоведение 
Специальности культуры и искусства: библиотековедение и библиография; социально-

культурная деятельность. 
Педагогические науки: специальности в соответствии с дипломами об окончании технических 

образовательных учреждений высшего  профессионального образования  
Технические науки: специальности в соответствии с дипломами об окончании технических обра-

зовательных учреждений высшего  профессионального образования  
Главный специалист под-

разделения по мобилиза-

ционной подготовке, ГО, ЧС 

и ПБ 

 

Ведущий специалист под-

разделения по мобилиза-

ционной подготовке ГО, ЧС 

и ПБ 

Высшее профессиональное образование 

Из перечня специальностей: 
Специальности экономики и управления:  государственное и муниципальное управление; ме-

неджмент организации;  менеджмент; 
Военные специальности: специальности в соответствии с дипломами об окончании военных об-

разовательных учреждений профессионального образования Минобороны России и МЧС России 
Технические науки: специальности в соответствии с дипломами об окончании технических обра-

зовательных учреждений высшего  профессионального образования 

ОБЩИЙ ОТДЕЛ 

Начальник  отдела 
 
Заместитель начальника об-
щего отдела 
 
Ведущий специалист 
 по кадрам и муниципальной 
службе 

Высшее профессиональное образование 
Из перечня специальностей: 

Специальности экономики и управления:  государственное и муниципальное управление; ме-
неджмент организации;  менеджмент; 
Гуманитарно-социальные специальности: юриспруденция; социология; психология; журнали-
стика;  филология; историко-архивоведение; издательское дело и редактирование. 
Педагогические специальности: специальности в соответствии с дипломами об окончании педа-
гогических образовательных учреждений высшего  профессионального образования  

 
Главный  специалист – юрист 
общего отдела 

Высшее профессиональное образование 
Из перечня специальностей: 

Гуманитарно-социальные специальности: юриспруденция, правоведение 



  

Специалист  I  категории  по де-
лопроизводству  общего отдела  

Среднее (полное) общее образование 
 

 
Раздел 2.  Финансовое управление администрации района 

 
Должность  Квалификационные требования к уровню образования 

 

 
Руководитель управления 
 

Высшее профессиональное образование 

Из перечня специальностей 
Специальности экономики и управления: экономическая теория; экономика труда; финансы и 

кредит; бухгалтерский учет, анализ и аудит; мировая экономика; национальная экономика; эконо-
мика и управление на предприятии (по отраслям); государственное и муниципальное управление; 
менеджмент организации; маркетинг; статистика математические    методы в экономике; управле-
ние персоналом; теоретическая экономика; экономика и социология труда; экономика природо-
пользования; экономика управления аграрным производством; менеджмент; менеджмент в соци-
альной сфере 
Междисциплинарные специальности: антикризисное  управление; налоги и налогообложение. 

Начальник  отдела Высшее профессиональное образование 

Из перечня специальностей: 
Специальности экономики и управления: экономическая теория; экономика труда; финансы и 

кредит; бухгалтерский учет, анализ и аудит; мировая экономика; национальная экономика; эконо-
мика и управление на предприятии (по отраслям); государственное и муниципальное управление; 
менеджмент организации; маркетинг; статистика математические    методы в экономике; управле-
ние персоналом; теоретическая экономика; экономика и социология труда; экономика природо-
пользования; экономика управления аграрным производством; менеджмент; менеджмент в соци-
альной сфере 
Междисциплинарные специальности: антикризисное  управление; налоги и налогообложение. 

Главный специалист отдела 
 
Ведущий специалист отдела 

Высшее профессиональное образование 

Из перечня специальностей: 
Специальности экономики и управления: экономическая теория; экономика труда; финансы и 

кредит; бухгалтерский учет, анализ и аудит; мировая экономика; национальная экономика; эконо-



мика и управление на предприятии (по отраслям); государственное и муниципальное управление; 
менеджмент организации; маркетинг; статистика математические    методы в экономике; управле-
ние персоналом; теоретическая экономика; экономика и социология труда; экономика природо-
пользования; экономика управления аграрным производством; менеджмент; менеджмент в соци-
альной сфере 
Междисциплинарные специальности: антикризисное  управление; налоги и налогообложение. 

 
Раздел 3. Отдел образования администрации района 

 

Должность  Квалификационные требования к уровню образования 
 

Начальник отдела образова-
ния 
 
Заместитель начальника от-
дела образования 

Высшее профессиональное образование 
Из перечня специальностей: 

Специальности экономики и управления: экономическая теория; финансы и кредит;; миро-
вая экономика; национальная экономика; экономика и управление на предприятии (по отрас-
лям); государственное и муниципальное управление; менеджмент организации; маркетинг; 
управление персоналом; теоретическая экономика; экономика и социология труда; менеджмент 
в социальной сфере. 
Педагогические специальности: специальности в соответствии с дипломами об окончании 

педагогических образовательных учреждений высшего  профессионального образования  

Главный специалист отдела Высшее профессиональное образование 

Из перечня специальностей: 
Специальности экономики и управления: менеджмент в образовании 
Педагогические специальности: специальности в соответствии с дипломами об окончании 
педагогических образовательных учреждений высшего  профессионального образования  

Ведущий специалист-юрист Высшее профессиональное образование 
Из перечня специальностей: 

Гуманитарно-социальные специальности: юриспруденция, правоведение 
 

 
Раздел 4. Отдел культуры,  спорта, туризма и  молодежной политики  

 



Должность  Квалификационные требования к уровню образования 
 

Начальник отдела 
 
Ведущий специалист   

Высшее профессиональное образование 

Из перечня специальностей: 
Специальности экономики и управления: государственное и муниципальное управление; 

экономика; менеджмент организации; маркетинг; управление персоналом; менеджмент в соци-
альной сфере; менеджмент в культурной сфере; менеджмент в социально-культурной сфере; 
менеджмент и экономика в социально-культурной сфере 
Педагогические специальности: специальности в соответствии с дипломами об окончании 

педагогических образовательных учреждений высшего  профессионального образования 

Главный специалист по спор-
ту  

Высшее профессиональное образование 

Из перечня специальностей: 
Гуманитарно-социальные специальности: физическая культура и спорт. 
Педагогические  науки: физическая культура; безопасность жизнедеятельности и физическая 
культура 

 
Раздел 5 . Муниципальные должности муниципальной службы, 

учреждаемые для исполнения полномочий субъекта Федерации, переданных муниципальному району 
 

Должность  Квалификационные требования к уровню образования 
 

Ведущий специалист – сек-
ретарь комиссии по делам 

несовершеннолетних 

Высшее профессиональное образование 
Из перечня специальностей: 

Гуманитарно-социальные специальности: юриспруденция; социальная работа, социология 
Педагогические науки: педагогика и психология; специальная педагогика и педагогика; соци-

альная педагогика; социально-экономическое образование; физико-математическое образова-
ние; филологическое образование; естествознание 

Главный  специалист по 
опеке и попечительству  
 
Ведущий специалист по опе-
ке и попечительству 

Высшее профессиональное образование 
Из перечня специальностей: 

Специальности экономики и управления: менеджмент в образовании 
Педагогические специальности: специальности в соответствии с дипломами об окончании пе-

дагогических образовательных учреждений высшего  профессионального образования  



 

ОТДЕЛ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 

Начальник отдела 
 
Заместитель начальника от-
дела 

Высшее профессиональное образование 

Из перечня специальностей: 
Специальности экономики и управления: экономическая теория; экономика труда; финансы и 

кредит; мировая экономика; национальная экономика; государственное и муниципальное управ-
ление; менеджмент организации; маркетинг; бухгалтерский учет, анализ и аудит; экономика 
управления 
Гуманитарно-социальные специальности: социальная работа, прикладная информатика в 

социальной работе; управление и администрирование в социальной работе 

Ведущий специалист отдела Высшее профессиональное образование 

Из перечня специальностей: 
Специальности экономики и управления: экономическая теория; экономика труда; финансы и 

кредит; мировая экономика; национальная экономика; государственное и муниципальное управ-
ление; менеджмент организации; маркетинг;; бухгалтерский учет, анализ и аудит; экономика 
управления 
Гуманитарно-социальные специальности: социальная работа, прикладная информатика в 

социальной работе; управление и администрирование в социальной работе 
Технические науки: специальности в соответствии с дипломами об окончании технических об-

разовательных учреждений высшего  профессионального образования 

Системный администратор 
отдела социальной защиты 
населения 

Среднее (полное) общее образование 
 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ ПО ВОПРОСАМ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

Главный специалист по раз-
витию  растениеводства, 
техническому обеспечению и 
охране труда 

Высшее профессиональное образование 

Из перечня специальностей: 
Специальности экономики и управления: экономика и управление в аграрном производстве; 

менеджмент организации, маркетинг 
Сельскохозяйственные специальности: агрономия 

 

Главный специалист по ана-
лизу, прогнозированию, бух-

Высшее профессиональное образование 
Из перечня специальностей: 



галтерскому учету  и отчет-
ности 

Специальности экономики и управления: экономика и управление в аграрном производстве; 

менеджмент организации, маркетинг; прикладная информатика в экономике; математические 
методы в экономике; бухгалтерский учет, анализ и аудит 
 

Ведущий специалист по раз-
витию животноводства 

Высшее профессиональное образование 

Из перечня специальностей: 
Специальности экономики и управления: экономика и управление в аграрном производстве; 

менеджмент организации, маркетинг 
Сельскохозяйственные специальности: зоотехния; технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции; ветеринария 

 
Примечание 
1.В порядке исключения главные муниципальные должности муниципальной службы могут замещаться лицами, имеющими 
среднее профессиональное образование по профильной специальности, прошедшими профессиональную переподготовку по 
специальности «Государственное и муниципальное управление» в объеме не менее 500 часов, либо обучающимися по про-
фильной специальности в образовательных учреждениях  высшего профессионального образования, и имеющими при этом стаж 
работы в органах местного самоуправления на ведущих муниципальных должностях не менее пяти лет.  
2. В порядке исключения ведущие муниципальные должности муниципальной службы могут замещаться лицами, имеющими 
иное высшее профессиональное образование и среднее профессиональное образование по профильной специальности, про-
шедшими профессиональную переподготовку по специальности «Государственное и муниципальное управление» в объеме не 
менее 500 часов, либо обучающимися по профильной специальности в образовательных учреждениях  высшего профессио-
нального образования, и имеющими при этом стаж работы в органах местного самоуправления на старших муниципальных 
должностях не менее трех лет.  
3. В порядке исключения старшие муниципальные должности муниципальной службы могут замещаться лицами, имеющими 
иное высшее профессиональное образование и среднее профессиональное образование по профильной специальности, про-
шедшими профессиональную переподготовку по специальности «Государственное и муниципальное управление» в объеме не 
менее 500 часов, либо обучающимися по профильной специальности в образовательных учреждениях  высшего профессио-
нального образования, и имеющими при этом стаж работы  по данной специальности не менее трех лет. 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


